C'est donc de cette manière que les corps célestes meuvent les corps terrestres et les changent et les

² « Et tercius est quod faciunt quedam corpora per naturam suam in aliis per medium longinquum. Et est sicut lapis magnetis qui per naturam suam movet ferrum et trahit ipsum ad se ex longitudine et per medium aeris, propter illud quod est in illo lapide de natura movendi ferrum et attrahendi ipsum, et propter illud quod est in natura ferri de receptione motus ex lapide et attractione ad se propter continuationem eius ipsi per naturam. » Ab Ma'sar al-Bahl (ALBUMASAR), *Liber introductorii maioris ad scientiam iudiciorum astrorum*, éd. Richard Lemay, vol. VI, Napoli, Istituto Universitario Orientale, 1995 : Tr.I, diff. 3 [version de Jean de Séville révisée par Gérard de Crémone], p. 409.

³ « Et movet iterum hic lapis ferrum per reliquas species quas nuper diximus. Quoniam quando est inter ea medium propinquum, sicut aes aut simile ei, tunc ipse movet ipsum et attrahit ipsum ad se, et quando tangit ipsum, etiam movet ipsum et adheret ei. Et fortasse movet ferrum quod adheret lapidi illud quod vadit ad ipsum. Movet ego et trahit secum illud quod continuatur cum eo aut appropinquat ipsi ex genere suo per illud quod sit in ipso in illa hora de virtute nature illius lapidis » (*ibid.*, p. 412-413).

⁴ « Et inveniuntur res multe ex substantiis et medicinis que per naturam suam faciunt in quibusdam corporum motum et attractionem ad se secundum propinquitatem ab eis et longitudinem » (*ibid.*).

transforment et les dissolvent alternativement. Et il en est ainsi en raison de ce qu'il y a dans les corps célestes de vertu qui meut et change et dissout les corps terrestres, et en raison de ce que, dans les corps terrestres, il y a de capacité à recevoir (*de receptione*) le mouvement le changement et l'altération à partir du mouvement des corps supérieurs et de leur lien par nature⁵.

Albumasar a donc développé la comparaison de Messahalla en la précisant. Au XII^e siècle, Guillaume de Conches, dont on sait aujourd'hui qu'il est tributaire non seulement (et de manière massive) de la tradition latine antérieure, mais aussi, comme l'a montré Barbara Obrist, de sources arabes comme la traduction du *Liber de orbe* attribué à Messahalla⁶, compare dans le *Dragmaticon philosophiae*, la vertu attractive du soleil sur les planètes à celle de l'aimant sur le fer :

Certains disent donc que le Soleil est d'une nature attractive : quand ces planètes devancent le Soleil, si elles sont proches [de lui], il les attire à lui, comme l'aimant le fer, mais si au contraire elles en sont

⁵ « Secundum hunc ergo modum movent corpora celestia corpora terrestria, et mutant ea et resolvunt ea ad invicem. Et illud est propter illud quod est in corporibus celestibus de virtute movente et mutante et resolvente corpora terrestria, et propter illud quod in est in corporibus terrestribus de receptione motus et mutationis et alterationis ex motu corporum superiorum et continuationem eorum per naturam » (*ibid.*).

⁶ BARBARA OBRIST, *Guillaume de Conches : cosmologie, physique du ciel et astronomie. Textes et images*, in IRENE CAIAZZO et BARBARA OBRIST (éd.), *Guillaume de Conches : philosophie et science au XII^e siècle*, Firenze, Sismel – edizioni del Galluzzo, 2011, (« Micrologus'Library », 42), pp. 123-196.

éloignées, il les force à s'arrêter jusqu'à ce qu'il les dépasse⁷.

Guillaume de Conches ne se sert donc pas de la comparaison avec l'attraction magnétique pour évoquer l'influence céleste sur le monde inférieur, mais pour établir l'attraction qu'exerce le soleil sur les autres planètes, c'est-à-dire le phénomène astronomique de la rétrogradation.

Avec l'assimilation des sources astrologiques arabes, la comparaison entre l'influence astrale et l'attraction magnétique se diffuse chez les auteurs scolastiques du XIII^e siècle. Traducteur lui-même de l'arabe, Michel Scot dans le *Liber introductorius* reprend (sans nommer sa source) la phrase de Messahalla en l'altérant toutefois :

⁷ « Dicunt igitur quidam solem esse attractivae naturae : cum isti planetae praecedunt solem, si propinqui sunt, attrahit ad se, ut adamas vel magnetes ferrum, sin autem remoti, cogit illos stare, donec transierit » (GUILLELMUS DE CONCHIS, *Dragmaticon philosophiae*, éd. Italo Ronca, Turnhout, Brepols 1997 (Corpus christianorum, 152) : IV.4, p. 87). L'édition renvoie en notes pour ce passage à plusieurs sources dont aucune ne semble envisager cette comparaison : MACROBE, *Commentum in somnium Scipionis*, I.20.5 ; CALCIDIUS, *Commentum in Timaeum Platonis*, 74 ; Seneca, *Naturales quaestiones*, VII.25.7. Sénèque évoque les voiles des navires : « sic naves, quamvis plenis velis eant, videntur tamen stare » (SENECA, *Ricerche sulla natura*, a cura di Piergiorgio Parroini, s. l., Fondazione Lorenzo Valla – Arnoldo Mondadori, 2002, p. 460). Barbara Obrist, à qui j'ai posé la question et que je remercie pour sa réponse, penche pour l'hypothèse d'une source arabe qui reste à déterminer.

Or l'œuvre des planètes est très noble et semblable à l'aimant et au fer en cette orbe, parce que de même que le fer est naturellement attiré par un aimant féminin à une distance connue et est repoussé par un aimant masculin, par quoi est montrée la tramontane septentrionale et la tramontane australe, de même chaque créature sous celles-ci et toutes les choses qui sont au-dessus de la terre, sur la terre et peut-être certaines qui sont sous la terre sont soumises au mouvement des planètes. L'explication de la polarité de l'aimant par la distinction masculin / féminin n'est pas fréquente. Une main plus tardive ayant annoté en marge ce passage précise qu'il y a des aimants mâles et des aimants femelles, ce qui, dans le contexte, ne renvoie pas au seul fait grammatical selon lequel effectivement dans les textes médiévaux « magnes » est parfois féminin⁸.

Au XIII^e siècle, Gérard de Feltre, par exemple, dans la *Summa de astris*, après avoir fait référence à Albumasar, compare l'action de la lune sur les marées à celle de l'aimant sur le fer⁹. Roger Bacon, dans

⁸ « Opus autem planetarum nobilissimum est et consimile in hoc orbe magneti et ferro, quia sicut ferrum a magnete femino naturaliter subtrahitur per notam latitudinem* et per masculinum depellitur, per quod demonstratur tramontana septentrionis et austri, sic omnis creatura infra sese et universa que sunt super terram et in terra et forte quedam que sub ea sunt efficiuntur a motu planetarum » (Michael Scotus, *Liber introductorius* [version courte] Paris, BnF, nouv. acq. lat. 1401, f. 2ra). Dans la marge d'une écriture plus récente : * « longitudinem » s.l. ; ** *in marg.* « magnes alius masculus alius femin[e]a ». Pour les manuscrits des versions courte et longue, voir G. M. EDWARDS, *The Two Redactions of Michael Scot's 'Liber introductorius'*, « Traditio », 41 (1985), p. 329-340.

⁹ « Luna cum elevata fuerit super aliquem circulorum emisperii movet mare per naturam suam sicut lapis

l'*Opus maius* se sert lui aussi de la comparaison de Messahalla pour illustrer le degré d'incertitude des prévisions astrologiques.

C'est la raison pour laquelle Avicenne qui a parfait les œuvres de Ptolémée comme il l'exprime lui-même dans le prologue du livre *Sufficiencia*, montre dans le dixième livre de la *Métaphysique* que l'astrologue ne peut apporter de certitude dans toutes les choses ni ne le doit, en raison de l'instabilité de la matière générable et corruptible, qui n'obéit pas toujours en tout à la vertu céleste, comme le dit Messahalla en avançant l'exemple de l'aimant, parce que la vertu de ce dernier n'a de puissance sur le fer qu'à une certaine distance et ne sera apte à l'attraction que dans d'autres conditions qui sont requises¹⁰.

qui dicitur magnas movet ferrum » (Milano, Biblioteca Ambrosiana, C 245 inf, f. 34ra) ; je dois à la fois la référence et la transcription à Maria Sorokina que je remercie.

¹⁰ « Propter quod Avicenna, qui opera Ptolemaei complevit, ut ipsemet recitat in prologo libri *Sufficienciae*, manifestat in decimo *Metaphysicae*, quod astrologus non potest certificare in omnibus nec debet, propter instabilitatem materiae generabilis et corruptibilis, quae non in omnibus semper obedit virtuti coelesti, ut dicit Messahalac ponens exemplum de magnete, quia virtus ejus non habet potestatem super ferrum nisi in debita distantia et in aliis conditionibus quae exiguntur ad attractionem fuerit adaptatum » (ROGERUS BACON, *Opus maius*, éd. Bridges, vol. 1, Oxford, Clarendon, 1897, p. 245-246, cf. AVICENNA, *Liber primus naturalium : tractatus primus De causis et principiis naturalium*, éd. Simone Van Riet, Louvain-Leiden, E. Peeters - E. J. Brill, 1992 (Avicenna latinus) : Prologus, p.1-4 (aucune mention de Ptolémée dans le prologue ; ce dernier n'est mentionné qu'au chapitre 8, *ibid.*, p. 72) ; AVICENNA, *Philosophia prima*, éd. S. Van Riet, Louvain-Leiden, E. Peeters - E. J. Brill, 1980 (Avicenna latinus) : X.1. pp. 529-530.